
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atc.alessandria.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 602 del  24 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: FCPNRR - Fondo Complementare Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 
101/2021. Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione 
dell’edilizia residenziale pubblica”. Affidamento progettazione interna 
interventi in Alessandria in via Tonso 97-99 e 101-103 (CUP 
E39J21016650001 – FCPNRR-41) e in via Tonso 105-107 e 109-111 
(CUP E39J21016660001 – FCPNRR-42) e attribuzione incarichi tecnici 
interni per gli interventi in Arquata Scrivia (FCPNRR-44), Novi Ligure 
(FCPNRR-45) e Valenza (FCPNRR-46) 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

premesso che:  
- nell’ambito del D.L. n. 59/2021 “Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021. Programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, i cui piani degli interventi 
regionali sono approvati con Decreto Direttoriale MIMS n. 52 del 30/03/2022, si è proceduto 
ad avviare gli interventi di riqualificazione energetica di alcuni fabbricati di proprietà ATC siti 
nella Provincia di Alessandria come di seguito specificato: 

 

 C.U.P. 

Localizzazione 
IMPORTO 

ATTRIBUITO  

CODICE 
REGIONALE 

INTERVENTO Comune Via/Corso/Piazza 
N. 

civico 

A E39J21016650001 ALESSANDRIA via Tonso  97-99 e 101-103 €   1.600.000,00 FCPNRR-41 

B E39J21016660001 ALESSANDRIA via Tonso  105-107 e 109-111 €   1.600.000,00 FCPNRR-42 

C E99J21000910001 ARQUATA SCRIVIA via San Giovanni  14-16 €   1.400.000,00 FCPNRR-44 

D E69J21013210001 NOVI LIGURE via Manzoni  90 €      750.000,00 FCPNRR-45 

E E69J21013200001 VALENZA via Noce  33 €      500.000,00 FCPNRR-46 
 

 

- la progettazione esecutiva degli interventi sarà affidata a professionisti esterni, ad eccezione dei 
due interventi di Alessandria, via Tonso 97-99 e 101-103 e via Tonso 105-107 e 109-111 
(individuati alla lettera “A” e “B”), per i quali sarà affidata a personale interno dell’Agenzia del 
Servizio Progettazione e Attuazione P.I. Costruttivi della sede di Alessandria; 

- onde consentire al personale tecnico dell’Agenzia - sede di Alessandria di avviare con 
sollecitudine la progettazione degli interventi sono stati attribuiti verbalmente i relativi incarichi;  

- si rileva pertanto la necessità di procedere a formalizzare gli incarichi, per le funzioni tecniche e 
procedimentali; di seguito si riporta lo specifico dettaglio degli incarichi che, verificati i carichi di 
lavoro, definiscono anche le Direzioni Lavori: 

• A :Intervento di Alessandria, via Tonso  nn.97-99 e 101-103: 
 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 
 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli e geom. 

Antonella Giamello; 
 Progettisti delle opere architettoniche: geom. Vittorio Di Leo e collaborazione alla 

progettazione arch. Serena Carraro; 
 Direttore Lavori: geom. Vittorio Di Leo; 
 Assistente alla D.L.: arch. Serena Carraro; 

• B :Intervento di Alessandria, via Tonso  nn.105-107 e 109-111: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli e geom. 
Antonella Giamello; 

 Progettisti delle opere architettoniche: geom. Vittorio Di Leo e collaborazione alla 
progettazione arch. Serena Carraro; 

 Direttore Lavori: geom. Vittorio Di Leo; 

 Assistente alla D.L.: arch. Serena Carraro; 

• C :Intervento di Arquata Scrivia, via San Giovanni n.14-16: 
 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 
 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. Antonella 

Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 
 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno; 

• D :Intervento di Novi Ligure, via Manzoni n.90: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. 



Antonella Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 

 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno; 

• E : Intervento di Valenza , via via Noce 33: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. 
Antonella Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 

 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno. 
 

preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente, 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
visto il D.Lgs 18/4/2016 n. 50/2016, s.m.i., Decreti applicativi e linee guida; 

 
DETERMINA 

 
I) di disporre l’affidamento della progettazione esecutiva dei due interventi in Alessandria, via 

Tonso 97-99 e 101-103 (CUP E39J21016650001 – FCPNRR-41) e via Tonso 105-107 e 109-
111 (CUP E39J21016660001 – FCPNRR-42), a personale interno dell’Agenzia del Servizio 
Progettazione e Attuazione P.I. Costruttivi della sede di Alessandria, come di seguito riportato: 

• per l’intervento A : Alessandria, via Tonso  nn.97-99 e 101-103: 
 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 
 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli e geom. 

Antonella Giamello; 
 Progettisti delle opere architettoniche: geom. Vittorio Di Leo e collaborazione alla 

progettazione arch. Serena Carraro; 
 Direttore Lavori: geom. Vittorio Di Leo; 
 Assistente alla D.L.: arch. Serena Carraro; 

• per l’intervento B :Alessandria, via Tonso  nn.105-107 e 109-111: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli e geom. 
Antonella Giamello; 

 Progettisti delle opere architettoniche: geom. Vittorio Di Leo e collaborazione alla 
progettazione arch. Serena Carraro; 

 Direttore Lavori: geom. Vittorio Di Leo; 

 Assistente alla D.L.: arch. Serena Carraro; 
 

II) di disporre l’attribuzione di ulteriori incarichi a tecnici interni per gli interventi in Arquata Scrivia 
(FCPNRR-44), Novi Ligure (FCPNRR-45) e Valenza (FCPNRR-46) come di seguito riportato: 

• per l’intervento C :Arquata Scrivia, via San Giovanni n.14-16: 
 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 
 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. Antonella 

Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 
 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno; 

• per l’intervento D : Novi Ligure, via Manzoni n.90: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. 
Antonella Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 

 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno; 

• per l’intervento E : Valenza , via via Noce 33: 

 Responsabile Unico del Procedimento: arch. Fulvia Formis; 

 Assistenti al RUP, con funzioni di coordinamento: geom. Tiziana Autelli, geom. 
Antonella Giamello, arch. Serena Carraro, ing. Elisa Poggio; 



 Progettista e D.L.: incarico affidato a professionista esterno. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *                          Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


